
DETERMINA n. 1393 del 29/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1393 del 29/10/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  PROFESSIONALI  PER  INCARICO  DI 
PROGETTAZIONE  VARIANTE  (REP.  N.  33/21)  E  SALDO  DIREZIONE 
LAVORI (REP. 37/2017) - SISTEMAZIONE RETE STRADALE E FOGNARIA 
VIA S.  LUCA, VIA S.  SEBASTIANO,  VIA S.  GREGORIO,  VIA PAGANINI, 
VIA PADRE VASCA, VIA MORELLI. CIG ZE01CB7971.

Proposta n. DET-80-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA 
– VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1393 del 29/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso :

che  con  determina  n.  1423  del  31.12.2014,  si  affidava  all’  Ing.  Claudia  Musella,  l'incarico  per 
Progettazione e CSP dei lavori di Sistemazione sede stradale e rete fognaria Via San Luca,Via S. Gregorio 
Magno, Via S. Sebastiano, Via N. Paganini, Via Padre Vasca e Via Morelli, per un corrispettivo lordo di € 
10.840,95, che ribassato del 10%, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 223/2006 convertito in legge 248/2006,  
determina un onorario pari ad € 9.756,85 oltre CNPAIA e Iva come per legge, giusto contratto Rep n. 
54/2015 del 13.03.2015, CIG X391246E63;

che con determina n. 1623 del 29.12.2016 si affidava all'Ing. Claudia Musella, l’estensione dell’incarico 
professionale per la redazione della progettazione esecutiva, CSP, Direzione Lavori e CSE dei lavori in  
oggetto per un corrispettivo per l’espletamento dell' incarico di €. 12.961,6 al netto della riduzione del 
20%, oltre contributo previdenziale ed assistenziale obbligatorio e dell’IVA nella misura vigente - CIG 
ZE01CB7971, giusto contratto rep. 37/2017 del 16.03.2017;

che con determina n. 1652 del 30/12/2016, era approvato il progetto esecutivo dei lavori di in oggetto,  
redatto dall’Ing. Claudia Musella, per un importo complessivo di €.550.000,00 di cui €.389.671,28 per 
importo totale dei lavori (di cui € 382.034,41 per lavori soggetti a ribasso e €7.636,87 per oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso), € 160.328,72 per somme a disposizione. CUP: G97H14001710004  - 
CIG 6934140957;

che con  lo  stesso  atto  era  indetta  gara  d'appalto  mediante  procedura  sulla  piattaforma  digitale 
M.E.P.A.,con la modalità di R d O;

che con  determina  284 del  02.03.2018  si  aggiudicava  l'appalto  dei  lavori  alla  ditta  TECNOAPPALTI 
Società  Coop.  con  sede  in  Via  Depretis  n.  88  -  Napoli  -  P.  IVA  00433900636, per  l’importo  di  €. 
272.348,52 oltre oneri €.7.636,87 e Iva 22% totale €.341.582,18;

che in data 14.06.2018 la ditta aggiudicataria stipulava relativo contratto di appalto rep. n. 55859;

che con determina n. 940 del 17.06.2019 e rettifica determina n. 1788 del 21.11.2019, si approvava la 
perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto per l’importo a €. 398.086,44 di cui €.390.284,69 
per lavori,  al  lordo,  a detrarre il  ribasso del 28,711% il  netto è pari  a €.278.230,06 per lavori  oltre 



DETERMINA n. 1393 del 29/10/2021

€.7.801,75 per  oneri  per  la  sicurezza,  con un incremento  lordo di  €  8.415,16 pari  ad un aumento 
percentuale del 2,2%, mentre il netto scaturito è pari a €. 6.046,42, giusto contratto aggiuntivo rep. 279 
del 12.12.2019;

che con determina n. 595 del 07.07.2020 si è preso atto dello stato finale e della relazione sul conto  
finale dei  lavori  per l'importo  lordo per lavori  eseguiti pari  a €.390.899,25 a detrarre il  ribasso del  
28,711% sui lavori, pari a €.111.951,61, il netto è pari € 278.947,64 per lavori e €. 6.827,44 per oneri  
per la sicurezza totale €. 285.775,08 ed è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori,  
sottoscritto  digitalmente  per  accettazione  dalla  Ditta  TECNOAPPALTI  Società  Coop  di  Produzione  e 
Lavoro con sede in Napoli per cui è stato liquidato alla stessa il credito residuo €.1.428,88 oltre IVA al  
22% totale €.1.743,23 a saldo di ogni suo avere;

che l'Ing. Claudia Musella ha fatto richiesta dell''adeguamento della parcella professionale secondo gli 
importi di cui alla perizia di variante approvata;

che  con determina n.  33  del  28.01.2021 si  è  preso proceduto  all'estensione dell'incarico,  a  favore 
dell'Ing.  Claudia  Musella,  di  cui  alla  convenzione  Rep  n.  54/2015  del  13.03.2015  e  successiva  rep  
37/2017 del 16.03.2017, a seguito di redazione della variante, per un corrispettivo integrativo pari a €.  
3.413,87, già decurtato del 20%, oltre Inarcassa (€.136,55) e IVA (€.781,09) per un Totale di €. 4.331,51-  
CIG ZE01CB7971;

che in data 09.09.2021 la professionista incaricata ha sottoscritto contratto integrativo rep. n. 33/2021 
per la redazione della variante;

Vista  la fattura n. 03_21 del 18/10/2021 per l'importo di € 5.979,39 per imponibile oltre IVA 22% € 
1.315,47 Totale € 7.294,86, relativa alla liquidazione delle competenze professionali per progettazione 
della  variante  e  al  saldo  delle  competenze  professionali  per  D.L,  acquista  al  prot.  n.  106005  del 
18/10/2021;

Dato atto :

-che nei  confronti  della  professionista  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  come  certificato 
dall’INARCASSA prot. n. 1794590.15-10-2021 registrato al pro. R.U.I. 106235.18-10-2021;

che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei  
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente  ZE01CB7971 e che la professionista 
incaricata ha comunicato il conto dedicato riportato in fattura ;

-  -che la  professionista  esecutrice  del  servizio  ha  preso  atto  di  quanto  indicato  nel  codice  di 
comportamento aziendale approvato con delibera della C.S. n. 10 del 21.01.2014 ed ha sottoscritto 
apposita dichiarazione di presa visione.

che è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti 
dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013,



DETERMINA n. 1393 del 29/10/2021

Vista la  polizza  fidejussoria  n.  A121C511029-LB della  Lloyd's  Insurance Company S.A con scadenza 
09/07/2022, acquisita al prot. R.U.I al n. 88736 del 27/08/2021; 

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo 
Settore,  con riferimento al  soggetto,  risultano alla  data odierna assenti procedure di  pignoramento 
presso terzi;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  Regolamento  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  n.  86  del 
30/07/2021,  con  nota  prot.  R.U.Int.  96257  del  21.09.2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti 
(Gestione  Entrate  tributarie  ed  extratributarie,  Servizio  Idrico  Integrato  e  Comando  di  Polizia 
Municipale) la verifica, nei confronti del professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti: nota 
R.U.Int.n. 98360 del 27.09.2021 (Servizio Idrico), nota prot. R.U.Int. 98738 28-09-2021(Servizio Polizia 
Stradale). nota R.U.Int. 106906.19-10-2021 del (Servizio Tributi);

Visto il  contratto Rep.  37/2017 del  16.03.2017 e successivo contratto aggiuntivo Rep.  n.  33/21 del 
09/09/2021.

Vist gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

1. di disporre la liquidazione, a favore dell'ing. Claudia Musella, della fattura n. 03_21 del 18/10/2021 
per l'importo di €.5.979,39 oltre IVA 22% € 1.315,47 Totale € 7.294,86, relativa alla liquidazione delle  
competenze professionali per progettazione della variante(Rep. n. 33/21) e al saldo delle competenze 
professionali  per  D.L  (Rep.  37/2017)  -  CIG:  ZE01CB7971,  autorizzando  il  responsabile  del  servizio 
finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;

2. Dare atto che il suddetto importo sarà liquidato mediante accredito sul conto dedicato riportato in 
fattura;

3.  di dare atto che la risorsa di €. 7.294,86, trova copertura finanziaria per € 2.963,35 con impegno 
n.27227/2016 e per €.4.331,51 con impegno 1180/3-2017 Missione 10 programma 05 titolo 2 capitolo 
20221631 articolo U.2.02.10.000 residui bilancio 2021;

4. di dare atto che, ai sensi dell’ art. 31 del D. lgs. 50/2016, a seguito di collocamento a riposo del Rup, 
geom. Giuliano Vassallo, in data 01.05.2020, assume la funzione di Responsabile del Procedimento il 
Dirigente del Settore l'Ing. Domenico D'Alterio;

5. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 
del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1393 del 29/10/2021



DETERMINA n. 1393 del 29/10/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 7.294,86 in favore del professionista come 
sopra 
identificato. Impegno contabile 27227/2016 per euro 2.963,35 ed impegno 1180/3-2017 per euro 4331,51 
alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Capitolo 20221631, residui del Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 29/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-29T14:56:04+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-03T17:01:18+0100
	D'Alterio Domenico




